
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DI ACCORDO CONVENZIONALE EX ARTICOLO 23 DEL CCNL 

16/11/2022 PER REALIZZARE UNA COLLABORAZIONE NELL’UTILIZZO DEL LAVORO 
DELLA SIG.RA ELISABETTA BANCHERO, DIPENDENTE DEL COMUNE DI ALBERA 
LIGURE, DA PARTE DEL COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 11.00 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 SORLINO Valter – Vicesindaco SI  

3 GAZZOLI Giovanna – Assessore SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste in video-conferenza il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

  
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  
- l’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18/8/2000, numero 267) contiene disposizioni 
che consentono alle pubbliche amministrazioni di organizzarsi e di gestire in forma associata 
servizi e funzioni, mediante diverse forme associative (es. le convenzioni);  
- inoltre, la flessibilità organizzativa introdotta dal decreto legislativo 30/3/2001, numero 165 e le 
norme di finanza pubblica hanno ulteriormente contribuito a promuovere accordi tra le 
amministrazioni, per meglio rispondere all’interesse pubblico, prevedendo la possibilità per gli Enti 
Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni specifiche che ne regolino 
l’utilizzo e gli oneri finanziari;  
- in aggiunta alle sopra indicate ipotesi, l’articolo 23 del C.C.N.L. per il comparto Funzioni Locali, 
sottoscritto il 16 novembre 2022 (che disapplica e sostituisce l’art. 14 del CCNL 22.01.2004, 
nonché l’art. 17, comma 6, del CCNL 21.05.2018), al di là delle citate forme associative di gestione, 
prevede, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, la possibilità, per gli Enti Locali, di utilizzare, con il consenso dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti, cui si applica il medesimo C.C.N.L., per i 
periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante 
convenzioni (altre e diverse dalle tipologie sopra citate) e previo assenso dell’Ente di 
appartenenza;  
- che il medesimo articolo del C.C.N.L. definisce i principi contenuti nelle convenzioni; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Mongiardino Ligure intende avvalersi di tale normativa ed a tal 
fine ha chiesto l’autorizzazione del Comune di Albera Ligure (AL) per l’utilizzo in distacco e a tempo 
parziale (n° 1 ora settimanale) di personale di ruolo al Comune di Albera Ligure presso il Comune 
di Mongiardino Ligure; 
 
RITENUTO, nello spirito di reciproca collaborazione tra enti, di procedere all’utilizzo condiviso del 
dipendente Elisabetta Banchero per n. 1 ora settimanale dal 01/05/2025 al 31/12/2025;  
 
DATO ATTO che il dipendente di ruolo suddetto, inquadrato in Area Istruttori posizione economica 
ex C4+1DS ha manifestato il proprio assenso ed intende accettare la funzione proposta dal 
Comune di Mongiardino Ligure come in precedenza indicato; 
 
EVIDENZIATO che la suddetta convenzione, senza attivare nuove assunzioni, né mobilità, favorisce 
in piena legittimità lo svolgimento della prestazione lavorativa nei due Enti, per cui il dipendente 
interessato conduce un unico rapporto di lavoro in parte nell'Ente da cui dipende ed in parte 



nell'Ente convenzionato consentendo un migliore utilizzo delle risorse già in forza nel settore 
pubblico, come più volte sottolineato dal Ministero dell'Interno - Direzione Generale delle 
Autonomie, nonché dalla Corte dei Conti; 
 
CONSIDERATO che la convenzione, in particolare, deve disciplinare, tra l’altro, il tempo di lavoro e 
la relativa articolazione tra l’ente di appartenenza e quello utilizzatore, la ripartizione degli oneri 
finanziari ed i conseguenti adempimenti reciproci ed ogni altro aspetto ritenuto utile per una 
corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
ATTESO che la convenzione di che trattasi: 
- è di competenza della Giunta in quanto con la stessa è disciplinata la sola utilizzazione di una 
unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, ferma restando, per il dipendente 
interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa a favore di due datori di lavoro, 
la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro; 
- è di tipologia differente rispetto a quella prevista dall’articolo 30 del D. Lgs. n. 267/2000, in 
quanto non riferibile alla gestione associata di servizi e quindi non rientra fra le competenze del 
Consiglio Comunale, (vedi parere ARAN espresso in merito al predetto articolo 14- RAL670 - 
Orientamenti Applicativi); 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione da fra i due enti che disciplina, tra l’altro, il tempo di 
lavoro e la relativa articolazione tra l’Ente di appartenenza e quello utilizzatore, la ripartizione 
degli oneri finanziari ed i conseguenti adempimenti reciproci ed ogni altro aspetto ritenuto utile 
per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 
 
RAVVISATO pertanto, di approvare lo schema di convenzione allegata, in applicazione delle 
disposizioni contrattuali vigenti per il personale dipendente degli Enti Locali ed in funzione delle 
esigenze organizzative richieste dalla struttura organizzativa di questo Comune; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

2) Di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  lo  schema  di convenzione da stipularsi 
fra il Comune di Albera Ligure e quello di Mongiardino Ligure, per l’utilizzazione congiunta 
del dipendente di ruolo Area Istruttori Elisabetta Banchero, per n. 1 ora settimanale dal 
01/05/2025 al 31/12/2025, eventualmente rinnovabili e comunque sulla base di quanto 
indicato nella convenzione. 
 

3) Di dare atto che la disciplina del rapporto di lavoro con il predetto dipendente, nonché i 
rapporti tra le due Amministrazioni, è contenuta nell'allegato schema di convenzione, 



precisando che la spesa relativa al trattamento economico del dipendente è parimenti 
ripartita tra gli Enti interessati in proporzione alla percentuale del lavoro prestato dallo 
stesso. 
 

4) Di autorizzare il Sindaco, alla sottoscrizione della convenzione di cui sopra incaricando, 
altresì, il medesimo all’espletamento di tutti gli atti connessi e conseguenti al presente 
atto. 
 
 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 02/10/2025 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 02/10/2025 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 23/04/2025  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 02/10/2025                   Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


